anno VIII.”(11) 

Injunctae etiam iisdem episcopis partes, ut Andream e Cracovia minoritam divinarum 

literarum eruditione, ac pietate insignem Moldaviae episcopum praeficerent. (Vide Tom. 8. 

epistolarum secretarum pagina 131)(12). 

Circa hoc tempus minoritae missi sunt in Moldaviam ad missiones faciendas, quod 

constat ex annalibus minorum apud Lucam Vadingum ad annum 1370, qui refert sequentem 

bullam Urbani V pontificis(13). 

„Dilecto(14) Filio Nicolao dicto Melsat(a), ordinis Fratrum(b) minorum professori. 

Ad excolendam(c) Dominicam vineam in partibus Rusciae(d), Litvaniae, et Vallachiae, 

quas schismatici, et gentiles habitant, multos mittendos operarios necessarium existimantes, 

illos ad hoc aptos, et promptos, per personas discretione, et fidelitate pollentes [20v] recipi 

cupimus, et apostolica solicitudine procuramus. De tuis igitur circumspectione, et fidelitate 
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nobis fide digno(e) testimonio commendatis, gerentes in Domino fiduciam pleniorem, tibi 25(f) 

fratres ordinis minorum, ejus(g) professor existis, quos vita, discretione, literarumque(h) idoneos 

ad hoc fore putaveris, et de quibus cum personis eju<s>dem ordinis, vel aliis quibuscumque, te 

valeas informare, de quibuscumque rationibus, et conventibus assumendi, et recipiendi, ac 

ducendi, seu mittendi ad easdem partes, in quibus moram longam traxisse asseris eisdemque 

fratribus, postquam per te assumpti fuerint, et recepti, ad easdem partes proficiscendi, in eisque 

morandi pro prorogatione [!](i), et conservatione catholicae fidei fideliter laborando, 

quorumcumque suorum praelatorum, seu superiorum licentia minime requisita, non obstantibus 

regula, et constitutionibus praefati ordinis, et aliis contrariis quibuscumque, plenam 

concedimus, tenore praesentium, facultatem. Datum apud Monteflasconem. II. Nonas Augusti 

anno VIII.”(j) (15) [21] 

Aceasta iaste bula papii Urban, cu care rânduiaşte ca minoriţii să fie misionari în 

Moldova; aşea de pe vreamea lui Laţco-Vodă sânt minoriţii în Moldova(16). 

Tot acelaşi scriitoriu, la anul 1374, pune bula lui Grigorie XI, papa de la Roma, cătră 

arhiepiscopii Strigonului şi a Coloţii din Ţara Ungurească, prin carea papa le scrie că au auzit 

de întoarcerea românilor la credinţa catholicească16, pentru aceaea vrea să le dea episcop pe 

Antonie de Spalato, minoritul, carele ştie limba românească(17), despre a căruia viiaţă şi 

năravuri şi ştiinţă vrea să-l adeverează arhiepiscopii de la Strigon şi de la Coloţa. Bula papii 

aşea iaste: „Hodie(18) ad audientiam nostram perducto ex relatione fideli, quod certa pars 

multitudinis nationis Valachorum(a), qui circa metas Regni [21v] Hungariae versus Tartaros 

commorantur(b), secundum ritus, et schisma Graecorum vivebant, prout longe major pars 

eorum adhuc vivit, procurante Charissimo(c) in Christo Filio nostro Ludovico Rege Hungariae(d) 

illustri, conversa fuerat ad sacrae fidei catholicae veritatem, et quod alii de multitudine ipsa 

faciliter converentur cum assistentia dicti Regis, si in partibus eorundem Valachorum(e) 

erigeretur Ecclesia cathedralis, et episcopus praeficeretur eidem, cum ipsi Valachones(f), ut 

dicitur, de solo ministerio sacerdotum Hungaricorum(g) non sint bene contenti, Nos Fraternitati 

Vestrae certa super hiis indaganda per vos, et nobis fideliter referenda, per alias nostras literas 

duximus committenda, prout in ipsis literis plenius continetur. Cum autem, sicut eadem relatio 

subjungebat, dilectus filius Frater Antonius de Spalato Ordinis Fratrum Minorum professor, qui 

linguam dictae nationis scire asseritur, et qui tempore [22] dictae conversionis multos ex dictis 

Valachis(h) convertisse, baptizasse, et magnum fructum ex sua praedicatione animabus eorum(i) 

dicitur attulisse, satis habilis, et utilis ad convertendum Valachos(j) reliquos non conversos ad 

fidem praefatam(k), si praeficeretur in episcopum multitudini ante dictae: Nos de praemissis ut 

agamus cautius, cupientes de his, ac scientia, vita et moribus dicti Antonii habere notitiam 

certiorem, eidem Fraternitati, de qua gerimus in Domino plenam fidem, per apostolica scripta 

committimus, et mandamus, quatenus de praefatis(l), scientia, vita, ac moribus dicti Fratris 

Antonii, ac(m) etiam aliorum, qui utiliores esse possent hujusmodi ecclesiae, si erigeretur, et 

conversioni Valachorum(n) praefatorum(o), super quo vestras conscientias oneramus, studeatis 

vos diligentius informare, et quae per informationem ipsam repereritis, nos(p) per vestras literas 

authenticas(r) harum seriem continentes, curetis(s) reddere certiores. Datum Avenione(ş), ut 

supra”(t) (19). [22v] 

Dintru această bulă a papii luminat iaste cum că unii din părţile Moldovei ceale cătră 

Galiţiia ar fi cuprins leagea Besearecii Romei; însă cei mai mulţi au rămas în leagea Besearicii 

Răsăritului sau, cum zice papa, în shismaticie. Aceasta încă să culeage din bula papii, cum că 

16 Scris kaÏoliç™skß; cf. lat. catholicus. 
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minorita băratul Antonie de Spalato, pe carii i-au adus la credinţa Besearecii Romei, i-au şi